
 

 

 

 
Ministero del l ’ istruzionee del  meri to  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como)  

Tel: 031 480157 - Fax: 031 563406  

    e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it         

 

 Al Sito web 

Agli atti 

 

Oggetto: Atto di nomina del Dirigente Scolastico quale Responsabile della Trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” che, all’art. 13, c. 5, lett. d), demanda alla Commissione per la valutazione, la trasparenza e 

l’integrità delle Amministrazioni pubbliche (CIVIT) il compito di adottare le linee guida per la predisposizione 

del Programma triennale della trasparenza e dell’integrità; 

Vista la legge 6.11.2012, n.190 pubblicata su G.U. 13.11.2012, n. 265 avente ad oggetto “Disposizioni           per 

la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 che, in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, comma 35, della citata 

L. 190/2012, emana le norme attuative riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle P.A.; 

Richiamate le linee di indirizzo che la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 

delle Amministrazioni pubbliche (CIVIT) ha emanato in materia; 

Vista, in particolare, la Delibera della CIVIT n. 120/2010, “Programma Triennale per la trasparenza, 

consultazione delle associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei Consumatori e degli 

utenti e nomina del Responsabile della Trasparenza”, in cui è stato espresso l’avviso “che compete 

alla discrezionalità delle singole amministrazioni, in relazione alle relative dimensioni e all’estensione 

territoriale, la designazione del Responsabile della Trasparenza”; 

Considerato che la CIVIT, con Delibera n. 4/2012, “Linee Guida relative alla redazione della Relazione 

degli OIV sul funzionamento complessivo del sistema di valutazione, trasparenza ed integrità dei controlli 

interni e sull’Attestazione degli obblighi relativi alla trasparenza ed all’integrità (art. 14, comma 4, lettera a) e 

lettera g) del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150)”, ha definito i compiti del Responsabile della Trasparenza; 

Visto l’art. 43 del citato D.Lgs. n.33/2013 che prevede espressamente l’istituzione della figura del 

Responsabile della Trasparenza; 

Viste le “Linee guida sull’applicazione alle istituzioni scolastiche delle disposizioni di cui alla legge 6 

novembre 2012, n. 190 e al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” dell’ANAC – Delibera n.430 del 

30.04.2016 ed in particolare, il punto 1.2 secondo cui “l’Autorità ritiene di individuare il dirigente scolastico 

quale Responsabile della trasparenza di ogni istituzione scolastica”; 

mailto:comm14300b@istruzione.it


 

DISPONE 

 

che il Dirigente Scolastico Prof. FRANCESCO COCQUIO, in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Villa 

Guardia, è nominato Responsabile della Trasparenza dell’Istituzione Scolastica  medesima; 

 

di pubblicare la presente nomina sul sito dell’Istituto, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai  fini della 

massima trasparenza e accessibilità, e all’Albo scolastico. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Francesco Cocquio 

           (Documento firmato digitalmente 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2 


